会員による草刈り作業

シルバーで 活かそう あなたの ちから 20202020

令和2年8月1日発行
公益社団法人

入善町シルバー人材センター
　入善町上野403-2
　（入善町老人福祉センター内）
　ホームページは

　TEL 74-2207　FAX 74-2267

第43号

入善町シルバー 検 索

令和2年度  第25回定時総会 開催令和2年度  第25回定時総会 開催
第43号（2）令和2年8月1日発行

　5月27日午前10時より「うるおい館」に於いて、令和2年度第25回定時総会が、会員246名
（委任状224名を含む）が出席して開催されました。
　今年は、新型コロナウイルス感染症の拡大防止の観点から、出席人数を少なくする代わりに書
面議決権の行使及び委任状を推奨しました。総会前日までに15名の書面議決、224名の委任状
提出を得ました。
　総会当日は、優良会員表彰及び退任役員感謝状贈呈は行わないことの了承を得て、出席者のマ
スクの着用や手指の消毒の徹底と十分な距離、会場の換気など予防策を講じての開催となりま
した。

　今年の第25回定時総会は、新型コロナウイルス感染拡大防止の観点から最少人数での開催に
ご理解を頂きたい。
　令和2年度の経済見通しは当初穏やかな回復を期待されていたが、ここに来て消費税率の引き
上げ、米中貿易摩擦などによる陰りがみえはじめ、さらに新型コロナウイルス感染拡大により雇
用、消費、鉱工業生産等により深刻な影響が危惧されている。
　こうした厳しい社会情勢の中、今まで以上に高齢者の就業機会の確保を通じシルバー人材セン
ターへの地域社会の期待は大きいことからしっかりとその役割を果たす事が必要である。
　昨年度、当シルバー人材センターは、契約実績は7年ぶりに前年を上回ることが出来た。また
会員数も8名増となっている。一方、安全就業においては過去3年間の事故防止が評価され、全国
シルバー人材センター事業協会より「安全就業優良シルバー人材センター」として表彰された。
　センターとしては、今後とも存立基盤の強化を図り、健全財政を堅持して行くことが肝要であ

理事長挨拶要旨

第43号（3） 令和2年8月1日発行

　舟見地区の樽井弘和氏が議長に選任され、議事に入りました。
　第1号議案「令和元年度事業報告について」及び第2号議案

「令和元年度収支決算について」が提案され、関連している報
告事項1件に続き、北田監事より監査報告の後、第3号議案「役
員の選任について」がいずれも原案通り承認されました。

　「令和2年度事業計画」「令和2年度収支予算」「正会員規程の一部改正」の3件について報
告し、全ての議事を終えました。議長退任後、道原副代表理事が閉会のことばを述べ閉会しま
した。

る。そのためにも、魅力あるセンター作りを目指すとともに、地域社会への貢献の精神を忘れな
い組織作りに努める。
　会員の皆様にはセンターの理念である「自主・自立、共働・共助」を基本とし、豊かな経験と
知識を発揮しシルバー事業の進展にご協力をお願いしたい。

議事

報告事項

事
業
計
画
及
び
予
算

令
和
２
年
度

事
業
計
画

基
本
方
針

安
全
・
適
正
就
業
、
法
令
遵
守
に
留
意
し
な

が
ら
会
員
・
役
職
員
一
丸
と
な
っ
て
創
意
・
工

夫
を
重
ね
、「
自
主
・
自
立
・
共
働
・
共
助
」
の

基
本
理
念
の
も
と
地
域
社
会
の
担
い
手
と
し
て

活
躍
で
き
る
よ
う
努
め
て
参
り
ま
す
。

①

会
員
確
保
・
就
業
機
会
確
保
の
推
進

②

安
全
・
適
正
就
業
の
改
善
と
充
実

③

高
齢
者
活
用
・
現
役
世
代
サ
ポ
ー
ト
事
業

の
推
進

④

研
修
・
講
習
の
開
催

⑤

健
全
な
財
政
運
営

⑥

互
助
会
へ
の
協
力

令和2年度  予算額

経常収益 174,133千円
（171,368千円）

経常費用 179,582千円
（175,332千円）

当期経常
増減額

△5,449千円
（△3,953千円）

※（　 ）は前年度当初額

会  員  数契約金額

男性
女性

男性
74%

女性
26%

82名

228名

310名

公共
民間
一般

公共
32%

民間
31%

一般
37%

152,442
千円

48,596
千円55,950

千円

47,896
千円

●
令
和
元
年
度
事
業
報
告

（
令
和
2
年
3
月
31
日
）

第43号（4）令和2年8月1日発行

歳
月
は
人
を
待
た
ず
。
私
自
身
六
十
歳
よ
り
会
員
に
な

り
、
つ
い
昨
日
の
よ
う
に
思
え
て
な
り
ま
せ
ん
が
早
や
二
十
年

と
な
り
ま
し
た
。

令
和
の
新
時
代
、
こ
れ
ま
で
の
経
験
や
思
い
込
み
に
捕
ら
わ

れ
ず
健
康
づ
く
り
、
仲
間
づ
く
り
を
目
指
し
て
生
き
が
い
を
感

じ
て
い
ま
す
。

少
子
高
齢
化
が
進
展
す
る
社
会
に
あ
り
若
さ
だ
け
を
求
め

る
の
で
は
な
く「
好
老
社
会
」に
向
け
た
活
動
が
不
可
欠
で
あ

り
、
シ
ル
バ
ー
人
材
セ
ン
タ
ー
は
そ
の
受
け
皿
で
あ
り
ま
す
。

こ
の
度
、
シ
ル
バ
ー
人
材
セ
ン
タ
ー
連
合

会
よ
り
賞
を
頂
き
ま
し
た
が
会
員
の
皆
様
に

は
、
教
え
を
受
け
感
謝
に
堪
え
ま
せ
ん
。

賞
を
ス
タ
ー
ト
に
し
て
、
さ
ら
な
る
努
力

を
傾
注
し
た
い
と
思
う
次
第
で
す
。

公
益
社
団
法
人

富
山
県
シ
ル
バ
ー
人
材
セ
ン
タ
ー
連
合
会

第
25
回
定
時
総
会
が
、
６
月
19
日
に
富
山
市
の
ボ
ル
フ
ァ
ー
ト

と
や
ま
で
開
催
さ
れ
ま
し
た
。

総
会
は
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
拡
大
防
止
の
観
点
か
ら

表
彰
式
な
ど
は
行
わ
れ
ま
せ
ん
で
し
た
が
、
当
セ
ン
タ
ー
か
ら

西
村
三
夫
さ
ん
と
池
原
孝
雄
さ
ん
が
長
年
の
功
績
を
称
え
ら
れ

優
良
会
員
表
彰
を
受
賞
さ
れ
ま
し
た
。

お
二
人
の
今
後
ま
す
ま
す
の
ご
活
躍
を
ご
期
待
申
し
上
げ
ま
す
。

人
生
百
年
時
代
、
老
い
に
自
信
を
持
つ

公
益
社
団
法
人
富
山
県
シ
ル
バ
ー
人
材
セ
ン
タ
ー
連
合
会

優優

良良

会会

員員

表表

彰彰

退
任
役
員
感
謝
状

退
任
役
員
感
謝
状

4
名
（
順
不
同

敬
称
略
）

新新

役役

員員

紹紹

介介

地地

域域

役役

員員

代
表
理
事

五
十
里
智
治

副
代
表
理
事

道
原

英
克

専
務
理
事

岩
山

裕

（
兼
事
務
局
長
）

理

事

杉
原

定
治

（
入
善
地
区
）

理

事

五
十
里
鉄
代

（
入
善
地
区
）

理

事

西
村

三
夫

（
上
原
地
区
）

理

事

西
川

則
男

（
青
木
地
区
）

理

事
岩
田
リ
ヱ
子

（
青
木
地
区
）

理

事
広
瀬

庄
吉

（
飯
野
地
区
）

理

事

寺
林

正
一

（
小
摺
戸
地
区
）

理

事

新
田

有

（
新
屋
地
区
）

理

事

上
田

俊
男

（
椚
山
地
区
）

理

事

荒
木

益
男

（
横
山
地
区
）

理

事

山
本

建
雄

（
舟
見
地
区
）

理

事

田
中

武

（
野
中
地
区
）

監

事

真
岩

芳
宣

（
入
善
町
保
険
福
祉
課
長
）

監

事

北
田

恒
雄

（
入
善
地
区
）

入
善
地
区

橋
本

中
衛

森
下

鋒
生

山
下

清

上
原
地
区

上
野

友
義

上
原

志
夫

青
木
地
区

廣
野

孝
志

杉
澤

清
豪

飯
野
地
区

塚
田

岩
雄

林

光

石
塚

均

小
摺
戸
地
区

秋
元

政
典

新
屋
地
区

白
又

弘
文

鍋
嶋

裕

椚
山
地
区

高
見

哲
夫

横
山
地
区

横
内

裕

舟
渡

久
之

舟
見
地
区

梨
木

繁

野
中
地
区
冨
山

仁
雄

（
任
期

令
和
２
年
４
月
１
日
か
ら

令
和
４
年
３
月
31
日
ま
で
）

中
田

隆
久

入
善
地
区

高
見

哲
夫
椚
山
地
区

新
田

有
新
屋
地
区

錦
戸

京
子

入
善
地
区

石
田

明
雄

飯
野
地
区

梨
木

潤
子

野
中
地
区

杉
澤

裕
次

青
木
地
区

花
田

良
子

横
山
地
区

永
原

進

椚
山
地
区

寺
崎

壽

新
屋
地
区

舟
川

正
高

入
善
地
区

本
田

良
光

青
木
地
区

佐
藤

勝
秋

横
山
地
区

中
易

早
苗

新
屋
地
区

高
見

由
子

飯
野
地
区

高
島

肇

小
摺
戸
地
区

米
山

昇

理

事

飯
田

正
司

理

事

杉
澤

榮
一

理

事

若
島

忠

理

事

理
事
及
び
監
事
は
次
の
通
り
で
す
。

よ
ろ
し
く
お
願
い
し
ま
す
。

役
職
名

氏

名

18
名
（
順
不
同

敬
称
略
）

優
良
会
員
表
彰

優
良
会
員
表
彰

16
名
（
順
不
同

敬
称
略
）

令
和
2
年
度

入
善
町
シ
ル
バ
ー
人
材
セ
ン
タ
ー

西
村

三
夫

受
賞
者
の
声

第43号（5） 令和2年8月1日発行

健
康
診
断
を
う
け
ま
し
ょ
う

健
康
は
安
全
の
源
で
す
。

積
極
的
に
受
診
し
ま
し
ょ
う
。

　センターをご利用いただいているお客様の満足度、ご要望等を把握するためのアンケート調査
を実施させて頂きました。この内容を踏まえて、今後の運営並びに業務の改善に努めより良い対
応に繋げてお客様のより身近なセンター運営が出来るよう進めたいと考えています。

結果は下記の通りです。

　5月より安全パトロールを開始しています。
　各作業現場を訪問し、就業基準を遵守した作
業の確認をしていますが、「ヒヤリ・ハット」
の体験はありませんか。
　「このくらい大丈夫」「後から確認しよう」
などのちょっとした気のゆるみが大きな事故に
つながります。
　また、健康チェックを毎日行いましょう。

　役職員一同が公益社団法人柏崎市シルバー人材セン
ターへ視察研修に行きました。
　新しい請負方式や新規事業の立ち上げ等先進的な運営
で全国的にも注目されているセンターです。当センター
として学ぶことがたくさんあり、研修で得たことを今後
のセンター運営に活かしていきたいと思います。

アンケート調査結果

安全パトロール巡回

新潟県柏崎市シルバー人材センターへ
視察研修　 令和2年3月3日

0

％

20 40 60 80 100

37 31 14 18

剪定 草刈り 除草関係 その他
0

％

20 40 60 80 100

満足 納得 不満

40 54 6

0

％

20 40 60 80 100

安い 妥当 高い

18 72 10

0

％

20 40 60 80 100

38 43 6 6 7

剪定 草刈り 除草関係 庭仕事 障子張替え

1. 今回依頼した仕事 2. 仕上がりについて

3. 金額について 4. 次回依頼したい仕事

第43号（6）令和2年8月1日発行

安
全
・
適
正
就
業
委
員
会
よ
り

事
業
委
員
会
よ
り

令
和
2
年
４
月
よ
り
セ
ン
タ
ー
事
業
へ
の

モ
チ
ベ
ー
シ
ョ
ン
（
目
的
意
識
と
や
る
気
）

の
向
上
と
会
員
サ
ー
ビ
ス
を
目
的
に
『
会
員

ポ
イ
ン
ト
制
度
』
を
開
始
し
ま
し
た
。
セ
ン

タ
ー
や
会
員
互
助
会
が
主
催
す
る
行
事
へ
の

参
加
、
ご
友
人
等
を
新
し
く
会
員
と
し
て
紹

介
、
セ
ン
タ
ー
事
業
に
積
極
的
に
活
動
し
た

方
に
ポ
イ
ン
ト
を
付
与
し
、
獲
得
し
た
5
ポ

イ
ン
ト
毎
に
特
典
が
あ
る
制
度
で
す
。

ま
た
、
今
年
度
も
会
員
の
技
術
と
意
欲
の

向
上
を
目
指
し
て
講
習
会
を
計
画
し
て
い
ま

す
。
皆
さ
ん
奮
っ
て
の
ご
参
加
と
ご
協
力
を

よ
ろ
し
く
お
願
い
い
た
し
ま
す
。

委 員 会 か ら の お 知 ら せ

総
務
委
員
会
よ
り

令
和
２
年
度

総
務
委
員
会
の
活
動

一
、

会
員
に
よ
る
「
ひ
と
声
」
の
口
コ
ミ
運

動
に
よ
る
会
員
紹
介
に
よ
る
新
会
員
の

確
保

二
、
社
会
奉
仕
活
動
、
イ
ベ
ン
ト
等
を
通
じ

て
シ
ル
バ
ー
人
材
セ
ン
タ
ー
の
Ｐ
Ｒ

三
、

シ
ル
バ
ー
人
材
セ
ン
タ
ー
設
立
30
周
年

記
念
式
典
の
開
催
（
令
和
2
年
10
月
予

定
）

令
和
元
年
度

事
故
発
生
報
告

賠
償
事
故

9
件
。
主
な
も
の
と
し
て
、

草
刈
り
作
業
中
の
事
故
5
件
、
塗
装
作
業

中
の
事
故
1
件
が
発
生
し
て
い
ま
す
。
作
業

前
の
ミ
ー
テ
ィ
ン
グ
な
ど
基
本
を
守
り
ま

し
ょ
う
。

ま
た
、
全
国
的
に
就
業
途
上
の
事
故
が
増

え
て
い
ま
す
。
会
員
一
人
ひ
と
り
が
自
覚
を

も
っ
て
事
故
を
起
こ
さ
な
い
、
ケ
ガ
を
し
な

い
と
心
が
け
て
く
だ
さ
い
。

横
断
歩
道
は
歩
行
者
優
先
で
す
。
手
前
で

の
減
速
や
停
止
義
務
が
あ
り
ま
す
。
ル
ー
ル

を
守
っ
て
安
全
に
運
転
し
て
く
だ
さ
い
。

広
報
・
地
域
活
動
委
員
会
よ
り

令
和
２
年
１
月
よ
り

各
地
区
で
地
域
懇
談
会

が
開
催
さ
れ
ま
し
た
。

計
78
名
の
参
加
が
あ
り

活
発
な
意
見
交
換
が
あ

り
ま
し
た
。
今
後
、
慎
重
に
協
議
、
検
討
し

セ
ン
タ
ー
運
営
が
よ
り
良
い
も
の
に
な
る
よ

う
努
め
た
い
と
思
い
ま
す
。

今
号
で
は
、
質
問
を
抜
粋
し
、
紹
介
し
ま
す
。

Ⓠ

剪
定
班
の
人
員
不
足
に
つ
い
て
検
討
し
て

い
る
の
か

Ⓐ

班
編
成
の
検
討
や
、
新
規
会
員
募
集
を
含

め
て
対
応
し
た
い

Ⓠ

作
業
後
の
機
械
清
掃
の
場
所
を
設
け
て
欲

し
い

Ⓐ

敷
地
内
で
検
討
し
た
い

Ⓠ
女
性
会
員
の
行
事
へ
の
参
加
が
少
な
い
事

か
ら
女
性
の
会
を
設
立
し
て
は
ど
う
か

Ⓐ

女
性
会
員
の
ネ
ッ
ト
ワ
ー
ク
を
構
築
出
来

る
よ
う
今
後
検
討
す
る

Ⓠ

一
日
の
作
業
場
所
が
数
か
所
に
わ
た
る
場

合
、
移
動
時
間
の
少
な
い
組
み
合
わ
せ
に

出
来
な
い
か

Ⓐ

担
当
と
検
討
し
、
作
業
効
率
の
上
が
る
方

向
と
し
た
い

令
和
２
年
度

安
全
就
業
ス
ロ
ー
ガ
ン
決
定

全
国
ス
ロ
ー
ガ
ン

「
い
つ
ま
で
も

働
く
喜
び

無
事
故
か
ら
」

富
山
県
ス
ロ
ー
ガ
ン

「
慣
れ
た
仕
事

ひ
そ
む
危
険

守
る
基
本
に
事
故
は
無
し
」

第43号（7） 令和2年8月1日発行

　記念式典及び記念講演を予定
しておりますが、新型コロナウ
イルス感染症の影響を鑑みて計
画を進めております。
　内容など詳細については決定
次第お知らせ致します。

◆シルバーの日

編
集
後
記

庭
の
つ
つ
じ
の
花
も
満
開
に
咲
き
、

ア
ジ
サ
イ
の
花
は
い
ろ
ん
な
形
や
色

で
綺
麗
で
す
。
窓
か
ら
見
る
花
た
ち
の

き
れ
い
な
こ
と
。
心
を
和
ま
せ
て
く
れ

ま
す
。
私
た
ち
の
シ
ル
バ
ー
人
材
セ
ン

タ
ー
の
新
会
員
も
増
え
、
こ
こ
で
は
人

と
の
出
会
い
を
大
切
に
日
々
楽
し
く
安

全
第
一
に
努
め
な
が
ら
町
民
の
皆
様
に

喜
ば
れ
る
よ
う
日
々
頑
張
っ
て
い
ま
す
。

人
生
経
験
の
豊
か
な
会
員
の
皆
様
と

心
を
一
つ
に
し
て
、
よ
り
一
層
内
容
の

充
実
し
た
も
の
に
な
る
よ
う
広
報
委
員

一
同
努
力
し
て
い
ま
す
。

【
川
城

一
彦

記
】

◇
企
画
編
集
◇

広
報
・
地
域
活
動
委
員
会

広
報
編
集
委
員

委
員
長

川
城

一
彦

委

員

若
島

昭
典

岩
田
リ
ヱ
子

秋
元

政
典

事
務
局

R2.6.30現在

◆会員数◆

男　226名
女　 77名
計　303名

令和2年度　技能講習／就業体験を開催します。
　【本事業は、シルバー人材センターの会員になって就業を目
指す方が対象です。】
　講習内容・剪定スタッフ講習・おそうじスタッフ講習・家事支
援スタッフ講習・福祉送迎スタッフ講習等が計画されています。
●申込み・問い合わせ
　富山県シルバー人材センター連合会（076-431-3282）
　入善町シルバー人材センター（74-2207）

作
品
紹
介

俳

句

娘
や
孫
に

ク
ル
ナ
と
言
え
ず

コ
ロ
ナ
で
行
け
ず

荒
木

益
夫

仕
事
終
え

ま
た
の
作
業
の
あ
る
折
々

シ
ル
バ
ー
窓
口

コ
ロ
ナ
で
自
粛

短

歌

入善町シルバー人材センターが設立され入善町シルバー人材センターが設立され
30周年となります30周年となります

高齢者活躍人材確保育成事業 会
員
互
助
会
か
ら
の

お
知
ら
せ

10月はシルバー月間です。
　今年もボランティア活動を予定し
ています。詳細につい
ては決定次第お知らせ
いたします。ご協力を
お願いいたします。

令和2年10月

令
和
2
年
度
は
、
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
防
止
に
努
め
新
し
い
生
活

様
式
で
の
イ
ベ
ン
ト
を
実
践
す
る
企
画
を
検
討
中
で
す
。

ま
た
、
同
好
会
の
設
立
を
希
望
さ
れ
る
方
は
ぜ
ひ
お
知
ら
せ
く
だ
さ
い
。

仲
間
と
集
ま
れ
ば
楽
し
い
も
の
で
す
。

お知らせお知らせ
事務局
からの

第43号（8）令和2年8月1日発行

お問合せ・お申込みは（公社）入善町シルバー人材センター
　　　　　　　　　 〒939-0642　入善町上野403-2（老人福祉センター内）☎0765−74−2207
会員もお仕事も募集中！

空き家管理は入善町の住む人のいない空き家、
ほったらかしで大丈夫！？ おまかせ下さい。

「新しい生活様式」における「新しい生活様式」における  熱中症予防について熱中症予防について

熱中症かなと思ったら、
　無理せず体調を確認★

新型コロナウイルス感染防止で今年の夏は、いつにも増して熱中症に気を付けてください。
そこで、予防対策のポイントをお知らせします。

① 食事・睡眠をきちんととるなど、生活リズムを整えましょう
② 上手にエアコンを使い、時々窓を開ける等換気に努めましょう
　 ※一般的なエアコンは室内の空気を循環させるだけで換気はしません
③ のどが渇く前からしっかり水分補給をしましょう
　 ※1日あたり1.2リットルを目安に

屋内でのポイント

① 外出は暑い日中の時間帯をさけましょう
② 水分補給は早めにし、特にマスクの着用時に十分な距離があれば適宜、外しましょう
③ マスクを着用しての強い負荷の作業や運動は危険です。休憩を入れ無理はやめましょう
④ 日傘や帽子を取り入れ、涼しい服装で過ごしましょう
⑤ 35℃を超える日は特に注意してください

屋外でのポイント

① めまい、立ちくらみ、頭痛、吐き気は熱中症のサイン
② 涼しい場所に避難し、からだを冷やしましょう
③ 我慢せずに周りに助けを求めましょう

体調不良時のポイント

熱中症の危険性が
高まっています！！

●  まだ、からだが暑さに慣れていない

●  マスク着用で熱がこもりやすく、のどの渇きに気付きにくい
※暑さに備え、無理なく適度に運動（毎日30分程度）